2022 年５月 25 日

各 位

大 阪 市 中 央 区 道 修 町 １ 丁 目 ６ 番 ７ 号

株 式 会 社 Ｏ Ｄ Ｋ ソ リ ュ ー シ ョ ン ズ

代 表 取 締 役 社 長  勝 根  秀 和

（コード番号：３８３９ 東証プライム市場）

問 い 合 わ せ 先 ： 常 務 取 締 役  作 本  宜 之

電 話 番 号 ： （ ０ ６ ） ６ ２ ０ ２ － ０ ４ １ ３

Ｕ Ｒ Ｌ：https://www.odk.co.jp

会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

 当社は、カスタマーサクセス事業に関する権利義務を、株式会社ポトスに承継させる会社分割（以

下、本会社分割）を行うこととし、株式会社ポトスと吸収分割契約を締結することを、2022 年５月

25 日開催の取締役会において決議しましたので、お知らせいたします。

なお、本会社分割は、連結子会社を対象とする簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を一部

省略して開示しています。

１． 会社分割の目的

カスタマーサクセスオートメーションツール『pottos®』（https://pottos.jp/）は提供開始

以来、着実に顧客数を伸ばしており、今後も国内の SaaS ビジネス拡大を背景とした事業伸長が

期待されております。また、当社は、2021 年６月 23 日付公表「pottos®事業の分社化準備にと

もなう新会社設立に関するお知らせ」のとおり、株式会社ポトスを設立し、同事業の競争力強

化を目的とした分社化準備を進めてまいりました。このたび、事業推進体制が概ね整備された

ため、株式会社ポトスに対し、吸収分割によりカスタマーサクセス事業に関する権利義務を承

継することといたしました。

今後は、ブランディング強化に努め、多くの顧客のカスタマーサクセスを支援することで、

長期的な利益の拡大や市場でのポジションの確立を目指してまいります。

２． 本会社分割の要旨

（１）本会社分割の日程

吸収分割契約承認取締役会決議日（当社、株式会社ポトス） 2022 年５月 25 日

吸収分割契約締結日 2022 年５月 27 日（予定）

吸収分割契約承認株主総会（株式会社ポトス） 2022 年６月 21 日（予定）

吸収分割効力発生日 2022 年７月１日（予定）

（注）本会社分割は、分割会社である当社においては会社法第 784 条第２項に定める簡易吸収分割

に該当するため、当社の株主総会の決議を得ずにおこないます。

（２）本会社分割の方式

当社を吸収分割会社とし、株式会社ポトスを吸収分割承継会社とする吸収分割です。

（３）本会社分割に係る割当ての内容

当社は株式会社ポトスより、本会社分割の対価として同社の株式を 161,408 株受領する予定

です。なお、受領する株式数については、分割する資産及び負債の帳簿価格に基づいて決定す

るため、本会社分割の効力発生日の前日までに生じた増減を加除したうえで、確定いたします。

（４）本会社分割にともなう新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５）本会社分割により増減する資本金

本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

株式会社ポトスは、本会社分割に際して、当社との間で締結した吸収分割契約書の定める範囲におい

て、対象事業に関する資産、債務、契約およびその他の権利義務を承継します。

（７）債務履行の見込み

本会社分割において、当社が負担すべき債務履行の見込みに問題はないものと判断しております。

３． 分割の当事会社の概要

吸収分割会社

（2022年３月 31日現在）

吸収分割承継会社

（2022年３月 31日現在）

（１） 名 称 株式会社ＯＤＫソリューションズ 株式会社ポトス

（２） 本 店 所 在 地
大阪府大阪市中央区道修町１丁目

６番７号
同左

（３） 代 表 者 代表取締役社長 勝根 秀和 代表取締役社長 河合 勇治

（４） 事 業 内 容

情報処理アウトソーシングサービ

ス、受託計算サービス、ソフトウ

ェア開発等

ソフトウェアの企画、制作、開発、

販売及びコンサルティング、その

他付随業務

（５） 資 本 金 637百万円 2.5百万円

（６） 設 立 年 月 日 1963年４月１日 2021 年８月２日

（７） 発 行 済 株 式 数 8,200,000株 50,000株

（８） 大株主及び持株比率

株式会社学研ホールディングス

16.5％

株式会社ファルコホールディング

ス 10.4％

ナカバヤシ株式会社 5.5％

日本通信紙株式会社 4.9％

光通信株式会社 4.5％

（上位５社、2021年３月現在）

株式会社ＯＤＫソリューションズ

80％

作本 宜之 20％

（９） 決 算 期 ３月 31日 ３月 31日

（10） 直前事業年度の財政状態及び経営成績(2022年３月期）（吸収分割会社は連結）

純 資 産 5,735百万円 ５百万円

総 資 産 8,030百万円 ５百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 699円 53銭 100円

売 上 高 5,500百万円 －

営 業 利 益 436百万円 －

経 常 利 益 509百万円 －

当 期 純 利 益 194百万円 －

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 23円 69銭 －

４． 分割する事業の概要

（１）分割する事業の内容

カスタマーサクセス事業

（２）分割する事業の経営成績（2022年３月期）

売上高 12 百万円

（３）分割する資産、負債の項目および帳簿価格（概算）

資  産 負 債

流 動 資 産 － 流 動 負 債 ２百万円

固 定 資 産 18百万円 固 定 負 債 －

合 計 18百万円 合 計 ２百万円

※上記金額は、2022 年３月 31 日現在の貸借対照表に基づき算出した概算額であり、分割する資産及び

負債の額については、上記金額に本件会社分割の効力発生日の前日までに生じた増減を加除したうえ

で確定いたします。

５． 会社分割後の状況

 本会社分割による当社の名称、事業内容、本店所在地、代表者、資本金、決算期についての

変更はありません。

６． 今後の見通し

 本会社分割による当社の連結業績に与える影響はございません。今後開示すべき事項が生じ

た場合には速やかに開示いたします。

以 上